湖 南 省 教 育 厅
关于做好 2023年结转结余资金

清理工作的通知

各预算单位：

为做好 2023年部门结转结余资金清理工作，根据省财政厅《关

于清理审核 2023年处室和部门结转结余资金的通知》要求，现就

有关事项通知如下：

一、结转结余资金清理

结转结余资金包括经费拨款、纳入预算管理的非税收入、财

政专户管理资金、单位资金和非预算单位资金五类，其中，按照

预算法实施条例，经费拨款结转结余已在编制 2024年部门预算时

完成清理、审核及批复工作，此次主要就其余四类资金进行清理。

（一）纳入预算管理的非税收入对账及清理。请各预算单位

对纳入预算管理的非税收入进行核对，核对无误后将应扣减的非

税短收指标明细填列至《省直部门结转结余资金清理审核表》（见

附件 1）的“非税扣减”一栏，按此扣回短收指标。

需要说明的是，短收的非税收入相应从结转的纳入预算管理

的非税收入指标中扣减，如有特殊情况，需从 2024年预算（含当

年预算和已编入部门预算的经费拨款结转）中弥补非税短收的，

—2—

明确具体扣回指标，填列《非税短收扣减情况表》上报（见附件 2，

仅反映需从 2024年预算中弥补非税短收情况）。

（二）财政专户管理结转结余资金清理。学费等财政专户管

理资金结转结余（见附件 3）全额保留，待批复后统一导网使用。

短收的相应扣减 2024年专户指标。

（三）单位资金结转结余清理。根据财政提供各单位实有资

金账户截至 2023年 12月 31日余额（见附件 4），各预算单位要进

行全面清理。其中，对于账户余额中的往来款项以及工会会费、

党费等不属于单位资金的，要及时清算，规范管理。对账户余额

中的事业收入、经营收入、上级补助收入、附属单位上缴收入、

其他收入等属于单位资金的，应全面梳理资金来源，按照穿透式

审核原则，对除中央和省明确规定可以保留使用的外，将沉淀闲

置、低效无效资金予以清收，上缴财政，具体清收范围按照《关

于规范单位资金管理推进全口径预算的通知》（湘财预〔2021〕116

号）执行，具体上缴流程按照《关于省直部门单位资金上缴财政

管理的有关通知》执行。对清收后单位确需使用的资金，根据支

出需求，细化编制单位资金支出预算，准确确定支出项目、科目、

金额等要素，并填列《2023年单位资金结转结余清理审核表》（附

件 5），结转结余批复后将据此生成支出指标，严格按照指标安排

支出。

二、已收回结余资金再安排使用申报

为保障重大项目持续推进，已收回的省直部门经费拨款结余

—3—

资金中，如有符合以下条件且确需使用的，可申报继续安排使用：

1.单笔结转结余额度在 100万元以上，已签订合同、需按进度

支付的基建资金、设备购置资金和委托业务费等。

2.中央有明确考核任务和验收要求的资金。

3.省委省政府确定的重点工程、重点项目。

4.按照《国务院办公厅关于改革完善中央科研经费管理的若干

意见》（国办发〔2021〕32号）、《湖南省人民政府办公厅关于进一

步完善省级财政科研经费管理的实施意见》（湘政办发〔2022〕42

号）精神，仍在项目实施期的科研项目以及项目结束后继续用于

科研活动直接支出的资金。

请各单位对照上述要求，根据《2023年省直部门结转结余资

金清理审核表》，认真梳理符合条件且需要继续使用的结余资金，

提出正式申请报告并提供省委、省政府政策文件，会议纪要，省

发改委立项批复，项目合同等佐证材料以及 2024年资金使用计划，

填报《收回结余资金再安排使用申报表》（附件 6）。对照项目资金

安排计划，此次仅安排 2024年确需支付的资金，以后年度所需资

金届时按程序申报，避免再次形成沉淀。年底，此次安排到单位

的结转资金仍未使用完毕的，全额收回财政。

三、工作要求

今年省财政厅进一步加大结转结余清理力度，特别是单位资

金，从资金来源、预算编制、使用方向、清理清收均提出了明确

要求，各预算单位要高度重视结转结余资金清理工作，严格按要